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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou funkčních potravin, především ve vztahu

k zdravějšímu životnímu stylu a prevenci před stresem. Dále je diskutován pojem

malotechnologie a význam nutriceutik se zaměřením na antistresory. V rámci řešení

práce byl vypracován návrh na užitný vzor “Výroba jablečného pyré s obilnými -

glukany, fortifikované extraktem Leuzey saflorové.“ U výrobku byl navrhnut postup a

způsob výroby. Výsledný produkt lze zařadit do funkčních potravin a kategorizovat do

speciální výživy. Byla navržena metoda, která je sama o sobě levná a snadno

proveditelná, ovšem muselo se dodržet několik pravidel a brát ohled na rychlou

enzymatickou degradaci -glukanů. Dále se musela brát v potaz cena surovin, jelikož

cena dovážených glukanů je velmi vysoká a v České Republice se oves a ječmen

pěstují minimálně. Potřebné obilné -glukany se za pomoci extraktu Leuzey saflorové

vyextrahovaly a následně přidaly do jablečného pyré, které se běžným způsobem

sterilizace zakonzervovalo.

Klíčová slova: Malotechnologie, funkční potraviny, obilné -glukany, užitný vzor,

jablečné pyré.

Abstract

The work deals with the issue of functional foods, especially in relation to a healthier

lifestyle and prevent stress. Furthermore, it is discussed the concept and meaning of the

malotechnologie and focusing on antistresory from nutriceutics. It was developed a

utility model "Production apple puree with the cereal -glucans, fortified of extract

Leuzea Safflower." They were designed processes and production methods for the

product. The resulting product can be classified into functional foods and categorize for a

special diet. It was proposed method, which is relatively cheap and easy to implement,

but it had to follow a few rules and take into account the rapid enzymatic degradation -

glucans. Furthermore, it was need to take into account the cost of raw materials, as the

price of imported -glucan, because price was very high and oats and barley were grown

at least in the Czech Republic. They were required cereal -glucans, which were

extracted by Leuzea Safflower extract and they were added to the apple puree. At the

end, final product was conserved in conventional manner sterilization.

Keywords: Malotechnology, funkcional food, cereal -glucans, utility model, apple

puree.
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1. Úvod

Posledních pár desítek let je čím dál tím těžší být zdravý. O pauzách také často přichází

na řadu cigarety a na oběd bývá velmi málo času (obzvlášť, pokud není stravovací

zařízení přímo na pracovišti). Strava je v drtivé většině pro lidský organismus

nevyhovující (nekvalitní suroviny, dochucovadla, mnoho tuků a sacharidů s kombinací

rychlého požití v rámci krátké polední pauzy). To způsobuje velké problémy s obezitou a

dalšími vážnými onemocněními. Podle výzkumů American Obesity Association v roce

2003 více než 60 % Američanů drželo diety, 64,5 % populace trpělo nadváhou a 30,5%

lidí bylo obézních. Tento problém ovšem nebyl a není pouze v USA, ale je po celém

světě. Světová zdravotnická organizace (WHO) v roce 2006 odhadovala, že v roce 2015

budou 2,3 miliardy dospělých trpět nadváhou a 700 milionů lidí bude trpět obezitou

(Thompson a Moughan, 2008). Široká škála vážných zdravotních problémů spojená s

tím, že jsou lidé obézní, otevřela obrovské příležitosti pro výrobky, které slouží jako

pomoc při hubnutí. Prodej přípravků na hubnutí dosahoval v roce 2007 55 miliard dolarů

(Thompson a Moughan, 2008).

Celkový, téměř nepřetržitý pres (jak v práci, tak i v domácnosti), který na nás společnost

uvaluje, působí negativně na lidskou psychiku. Dostavuje se stres a ten z velké části

přispívá k oslabení lidského zdraví a rozvoji nádorových či kardiovaskulárních

onemocnění. Vzrůstá ovšem také i tzv. metabolický syndrom (cukrovka,

hyperlipoproteinémie, obezita, hypertenze), který je též silně ovlivněn životním stylem

(Svačina, 2001). Zdravotnický průzkum z roku 2005 ukázal, že velké procento lidí trpí

stresem 42%, únavou či nedostatkem energie 45% a 22% lidí trpí depresemi (Thompson

a Moughan, 2008). Samozřejmě jsou i jiné negativní faktory jako je například znečištěné

ovzduší, pitná voda s hormony, umělé zářiče (elektronika) a další, které lidi oslabují a

snižují jejich odolnost. Předcházet různým chorobám a infekcím díky lepšímu životnímu

stylu se snaží denně milióny lidí po celém světě. Způsobů, jak zlepšit kvalitu lidského žití

je hodně, nejčastější a nejúčinnější je ovšem dostatečné množství tělesných aktivit

(nejlépe venku), změna jídelníčku a duševní rovnováha. Tyto tři položky jsou naprosto

nezbytné pro správně fungující pochody v lidském. Co se týče pohybu, tak neaktivní

jedinci mají 2x větší riziko kardiovaskulárních chorob, než jedinci aktivní. Fyzická

aktivita přináší dlouhodobý prospěch za minimální cenu a při minimálním riziku

(Němcová, 2002). Samozřejmě lze toto riziko ještě snížit, například i příjem čaje a
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čajových flavonoidů, které je spojováno se snížením rizika kardiovaskulárních

onemocnění a zlepšení funkce endotelu v průřezových a perspektivních populačních

studií (Chakrabarti a Freedman, 2010). U potravin a stravovacích návyků je to stejně

obtížné, jako u tělesných aktivit, ne – li horší. Kamkoliv jedinec či skupina lidí jdou, tak

jsou pod neustálým nátlakem společnosti - reklam, medií a marketingů, které je pobízejí

ke špatnému a nadměrnému stravování. Psychologickými triky se snaží lidem podsouvat

potraviny, které chtějí, aby se prodávaly, byť pro lidský organismus nemají žádný přínos

a kolikrát ho naopak negativně ovlivňují. Ovšem pokud se jedinec rozhodne změnit

systém stravování, ani zde není jistota, že je na již správné cestě. Marketingové

společnosti mají i zde na tyto “vyčnívající“ lidi své strategie. Snaží se i tak lidem prodat

produkty, které vydávají za vhodné pro zdravý životní styl, ale kolikrát jsou tyto

potraviny stejně nevyhovující, protože je zde obrovské množství sacharidů, nesprávné

poměry minerálů a živiny nejsou v ideálních formách pro trávení a často jsou zde i

zbytečně použity chemické konzervanty. Proto je dobré se vždy pořádně informovat

z více zdrojů. Samozřejmě je mnoho názorů, co je vhodné konzumovat a co ne, ovšem

každý člověk je individuální a musí si sám vyzkoušet, co je pro něj nejvhodnější.

Každopádně, je vždy zcela žádoucí, aby se lidé stravovali kvalitními surovinami a

zároveň dbali na jejich vyváženost a případně i funkčnost, což mohou zajistit funkční

potraviny, které díky své přidané přírodní složce (nutriceutiku) jsou schopné preventivně

chránit lidské zdraví. Spotřebitelé ovšem zatím nejsou připraveni přijmout potravinářské

výrobky prospěšné pro zdraví, které mají díky přidaným složkám například odlišnou

chuť, než běžné potraviny a to zejména mladší generace. Mnoho funkčních přísad jako je

koenzym Q10, acetyl-L-karnitin, cholin a další, buď mají nepříjemnou příchuť a pach

nebo jinak komunikují negativním způsobem s dalšími složkami potravin. To nabízí

technologické výzvy, protože z hlediska vnímání chuti, zařadili spotřebitelé chuť jako

druhý nejčastější důvod, proč si zákazníci v USA nekoupili funkční potraviny

(Thompson a Moughan, 2008). V této práci je zařazen návrh užitného vzoru s názvem

“Výroba jablečného pyré s obilnými -glukany, fortifikované extraktem Leuzey

saflorové“. Zmíněné -glukany jsou neuvěřitelně prospěšné pro lidský organismus a

zároveň jejich přítomnost není na chuti patrná, což může být do budoucna velká výzva

pro výrobce a obchodníky v potravinářském sektoru.
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2. Cíle práce

Cílem vycházejícím ze Zadání bakalářské práce bylo vyhodnotit možnosti

malotechnologií a funkčních potravin ve vztahu k zdravějšímu zdravotnímu stylu a

prevenci před stresem. V teoretické části bylo cílem vysvětlit problematiku

malotechnologií, jejich aktuální postavení na trhu, význam pro obyvatele a využití

domácích surovin. Podobně zde bylo cílem zpracovat aktuální stav problematiky

funkčních potravin a nutriceutik se zaměřením na antistresory, jejich význam a funkce.

V praktické části práce bylo cílem prostřednictvím návrhu užitného vzoru uvést příklad


[…]


informovaná, aby nedocházelo ke klamání zákazníků a následné ke skepsi a úpadků

tohoto konceptu. (Thompson a Moughan, 2008) Další faktor může být doba konzumace,

jelikož preventivní funkce vzniká až při pravidelné a hlavně dlouhodobé konzumaci.

Vhodnou volbou pro výběr poskytují malotechnologie, které zpestřují trh o zajímavé a

kvalitní produkty. Zároveň malotechnologie podporují regionální obchod, což přispívá ke

snížení nezaměstnanosti, také zvyšuje přísun peněz do daného kraje a tím se zvyšuje

nejen bohatství dané lokality a lidí, ale také jsou peníze investovány do managmentu

krajiny. V experimentální části je uveden jeden z konceptů užitného vzoru (“Výroba

jablečného pyré s obilnými β-glukany, fortifikované extraktem Leuzey saflorové“), který

by mohl přispět k prevenci lidského zdraví a být výrobkem z malotechnologie.

Potravinami lze zlepšit nejen zdravotní, ale i psychický stav člověka a do budoucnosti

budou funkční potraviny velmi významnou složkou potravin v jídelníčku a časem by se

mohl klást větší důraz na funkční potraviny, které budou přispívat i ke snižování stresu a

vyšší psychické odolnosti jedince, jelikož stres a spojené s tím deprese, jsou v dnešní

době již běžnou součástí lidských životů.

Při experimentu, kdy bylo obohaceno jablečné pyré o -glukany, bylo stanoveno

několik bodů. Výroba byla jen z běžně pěstovaných ječmenů. Byly použity jiné

technologie, než je běžné pro rozpouštění a izolaci -glukany v základní surovině

(rozpouštěním hlavní součásti obilky – škrobu) a nakonec byly -glukany brány za

antinutriční složku, byť tento fakt byl potvrzen zatím jen u zvířat. Užitný vzor s názvem

“Výroba jablečného pyré s obilnými beta-glukany, fortifikované extraktem Leuzey

saflorové“ je zajímavou myšlenkou pro výrobce funkčních potravin. Tento produkt mohl

být prospěšný nejen u dospělé populace, ale také v dětské výživě. Jak je známo, jablečné

pyré, či lidově ,,přesnídávka‘‘ je významnou složkou potravin u malých dětí. Tím by

preventivní funkce produktu mohla být o to vyšší, kdyby lidé už od útlého věku

konzumovali výrobky na této bázi. Je to vhodný produkt, který lze zařadit do funkčních

potravin, který obohacuje trh o důležité složky pro lidské zdraví a může být vyráběn

v malotechnologiích, Malotechnologie jsou stále významnou částí potravinářského
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sektoru. V polovině 19. století sílily sociálně-ekonomické přístupy moderně řazené mezi

alternativní. Sociální rozpory a negativa kapitalismu kritizovaly socialistické směry a v

zájmu středních vrstev vstoupil heterogenní směr malovýrobní. To vedlo k podpoře a

rozvíjení malotechnologií a výrobě regionálních potravin. (Sirůček a Džbánková, 2008)

V dnešní době je nejen ve světě, ale již i v České Republice čím dál, tím vyšší zájem o

farmářské a regionální potraviny. Vzniklo proto i mnoho organizací jako je například

Klasa čí Regionální potravina, které kontrolují kvalitu a originalitu výrobku pro

zákazníka. Pokud produkt získá takové označení, tak splňuje nejen ty nejpřísnější

národní i evropské požadavky, ale zároveň je ještě něčím jedinečný a to jak originálním

výrobním postupem, tak případně jeho následné použití. Další pozitivní faktor je krátká

doprava a tím menší poškozování přírody. Spotřebitel nákupem potraviny označené

logem Regionální potravina díky uzavřenému koloběhu podporuje svůj kraj (rozvoj

krajiny, vesnic a měst), zemědělce v tomto kraji a zaměstnanost v daném regionu. Díky

prosperujícím zemědělcům, zpracovatelům a prodejcům je pak větší záruka udržení či

růst počtu pracovních míst v kraji. (Ministerstvo zemědělství, 2015)
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7. Závěry

Cílem bakalářské práce bylo vysvětlit a vyhodnotit možnosti malotechnologií a

funkčních potravin ve vztahu k zdravějšímu zdravotnímu stylu, prevenci před stresem a

obohacení trhu. Dále jsem se zabývala pojmem nutriceutika, s ohledem na jejich

antistresový účinek. V experimentální části bylo cílem popsat návrh užitného vzoru

funkční potraviny. Z dostupných studií a materiálu lze předpokládat, že se do budoucna

bude zvyšovat nárůst informovanosti spotřebitelů o zdravotní prospěšnosti nutriceutik

v potravinách a poroste tak i zájem o produkci funkčních potravin. To otvírá možnosti

pro malé podniky-malotechnologie, které upřednostňují vysokou kvalitu výrobku nad

velkoobjemovou produkcí a zaměřují se na regionální potraviny. Tyto produkty zajišťují

pestrost na trhu a jejich kvalita je zpravidla velmi vysoká. Je zcela žádoucí, aby potraviny

byly vhodné pro lidský organismus a poskytly lidem nejen živiny, ale i látky, které

příznivě ovlivňují jejich zdraví. Těmito potravinami jsou právě funkční potraviny, kde je

přidaná přírodní složka, která při pravidelném užívání má blahodárný vliv na lidský

organismus. Tyto potraviny slouží především jako prevence, nikoliv jako lék.

Výsledkem řešení experimentální části mé práce byl návrh užitného vzoru funkční

potraviny s protistresovým účinkem s názvem “Výroba jablečného pyré s obilnými β-

glukany, fortifikované extraktem Leuzey saflorové“. Návrh odpovídá české

potravinářské legislativě a evropským doporučením i zásadám Státního úřadu pro

průmyslové vlastnictví v ČR.

Zadání i cíle bakalářské práce byly tímto bezezbytku splněny.
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