**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta**

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2014-2015
Název práce: Možnosti malotechnologií při produkci funkčních potravin, zvláště s protistresovým účinkem
Student: Hana Procházková
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: prof. Ing. Ladislav Kolář, DrSc.
Oponent: doc. Ing. Jiří Gergel, CSc.
Pracoviště oponenta: V důchodu

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Zajímalo by mne, zda u ryb, jmenovitě kaprů, jsou již k dispozici linie s příznivým Omega-3.
Publikovaný obsáhlý soubor dat o zdravé výživě způsobil, že se po prostudování této práce cítím poněkud dezorientován, jak se vlastně „zdravě“ stravovat. Mohla by tedy autorka komisi přednést jednoduchý návod určený laické veřejnosti, na co by se mělo v určitém věku přihlížet, které „zdravé potraviny“ upřednostňovat.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

V ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

6.5.2015